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Thị xã Hồng Ngự, ngày     tháng  03 năm 2020

KẾ HOẠCH
Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-BCĐ138, ngày 12/02/2020 của Ban Chỉ đạo
138 tỉnh Đồng Tháp về việc xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc
năm 2020. Ban Chỉ đạo 138 thị xã Hồng Ngự xây dựng kế hoạch thực hiện năm
2020 trên địa bàn Thị xã, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức và Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nhằm
nâng cao cảnh giác, tích cực tham gia tố giác tội phạm, góp phần ổn định tình hình
an ninh, trật tự (ANTT) trên địa bàn Thị xã.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND
các xã, phường trong tổ chức thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tăng
cường phối hợp giữa lực lượng Công an với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức
chính trị - xã hội nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo
khí thế động lực, khích lệ nhân dân tích cực tham gia tố giác tội phạm.

3. Phấn đấu 100% hộ gia đình, cán bộ, công  chức,  viên chức,  người lao
động, học sinh ký cam kết giao ước thi đua xây dựng khóm, ấp, cơ quan, đơn vị an
toàn về ANTT; phấn đấu 95% xã, phường 90% cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường
đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Công tác chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc
a) Thủ trưởng các ngành, Chủ tịch UBND các xã, phường tiếp tục tổ chức

quán triệt, triển khai và thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà
nước, Thị ủy, Ủy ban nhân dân Thị xã về công tác dân vận và phong trào toàn dân
bảo vệ ANTQ; Công văn số 777-CV/TU, ngày 28/02/2019 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy về thực hiện Kết Luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Chấp
hành  Trung  ương  Đảng  về  tiếp  tục  thực  hiện  Chỉ  thị  số  09-CT/TW, ngày
01/12/2011 của Ban Bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong
trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Chương trình hành động số 177-
CTr/TU, ngày 07/8/2013 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Kế hoạch số 207/KH-UBND, ngày 19/10/2016
của UBND Tỉnh, về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào
toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016 -
2020; tiến hành sơ kết, tổng kết các chương trình, kế hoạch về phong trào toàn dân
bảo vệ ANTQ; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này.

b) Thực hiện các giải pháp nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công



chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về vị trí, tầm quan trọng của phòng
trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xem đây là cơ sở quan trọng để xây dựng thế trận
lòng dân, xây dựng thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân
trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, đồng thời là biện
pháp cơ bản, quan trọng trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh,
trật tự trên địa bàn quản lý.

2. Đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền
a) Tập trung tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh về công tác đảm bảo an ninh, trật tự,
nhất là âm mưu, phương thức thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, đối
tượng phản động, cơ hội chính trị lợi dụng các sự kiện chính trị của đất nước, của
địa phương (đặc biệt Đại hội đảng các cấp, các ngày Lễ, kỷ niệm lớn trong năm
2020) để tuyên truyền chống Đảng, Nhà nước, phá hoại nội bộ, xuyên tạc, vu cáo
chính quyền địa phương nhằm nâng cao ý thức cảnh giác của người dân. Bên cạnh
đó, tiếp tục tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý thức chấp
hành pháp luật và trách nhiệm trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm, tệ
nạn xã hội, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình hiện
nay.

b) Tổ chức các loại hình tuyên truyền đa dạng, phong phú, chú trọng phương
pháp tuyên truyền qua internet, mạng xã hội... xây dựng các phóng sự phản ánh
công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông, phòng, chống
cháy nổ... để tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cán bộ, công chức, viên chức và
nhân dân.

c) Chú trọng việc hướng dẫn các “Tổ nhân dân tự quản”, các cơ quan, doanh
nghiệp, trường học, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn quản lý xây dựng
phương án bảo vệ an ninh, trật tự, nâng cao ý thức phòng ngừa tội phạm và kỹ
năng tự bảo vệ an toàn về người và tài sản, an toàn lao động, sản xuất.

d) Tranh thủ các chức sắc, chức việc trong tôn giáo, những người có uy tín
trong thôn, xóm, tổ dân phố và người đứng đầu các dòng họ trong công tác xây
dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và giải quyết các vấn đề liên quan đến an
ninh, trật tự. Tổ chức “Ngày hội Toàn dân bảo vệ ANTQ” hướng về cơ sở để đông
đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và Nhân dân tham gia.

3. Củng cố, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến
a) Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với các phong trào thi

đua khác của Tỉnh, nhất là cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống
văn hoá ở khu dân cư”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thi văn
minh”... trong đó các ban, ngành, địa phương chỉ đạo, tổ chức xây dựng các mô
hình bảo vệ ANTT phù hợp để tạo điều kiện cho mọi thành viên đều có thể tham
gia góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn an toàn về ANTT.

b) Tổ chức nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn
dân bảo vệ ANTQ phát huy hiệu quả, như: “Hội quán”, “Tổ Nhân dân tự quản”, “Quỹ
phát triển tái hòa nhập cộng đồng”,  “Camera  giám sát an ninh”, “Hỗ trợ, giúp đỡ
người nghiện ma túy tại cộng đồng”, “Tín đồ Phật giáo Hòa hảo đoàn kết, chung tay
đảm bảo ANTT góp phần xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”,... theo hướng
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xã hội hóa, tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải về an ninh trật tự từ cơ sở.
c)  Thực hiện ký kết  giao ước thi  đua xây dựng gia  đình,  khóm, ấp,  xã,

phường, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT theo
Thông tư số 23/TT-BCA của Bộ trưởng Bộ Công an. Chú ý lấy kết quả phân loại
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đối với khu dân cư, xã, phường, cơ quan, doanh
nghiệp, nhà trường là một trong những tiêu chí để đánh giá, bình xét, phân loại đối
với tổ chức đảng, chính quyền ở cơ sở và là tiêu chí để xét thi đua khen thưởng và
xét đạt tiêu chuẩn văn hóa góp phần thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

d)  Kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân xuất sắc, tiêu biểu
trong công tác bảo vệ ANTT gắn với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

4. Công tác phối hợp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ
a)  Tăng cường phối hợp giữa Công an với Quân  sự, ban, ngành,  UB.  Mặt

trận Tổ quốc VN Thị xã, các tổ chức chính trị - xã hội nâng cao chất lượng phong
trào ở các địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự, tuyến biên giới, vùng
đồng bào tôn giáo, các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường; thực hiện hiệu quả các
chương trình, kế hoạch liên ngành đã ký kết về tham gia phòng, chống tội phạm,
đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn Thị xã.

b)  Lực lượng Công an các cấp làm tốt vai trò nòng cốt trong trong phong
trào toàn dân dân bảo vệ ANTQ; triển khai đồng bộ biện pháp phòng ngừa, đấu
tranh, ngăn chặn hiệu quả với hoạt động của các loại tội phạm; tăng cường nắm
tình hình, phối hợp tham mưu, kiến nghị giải quyết yêu cầu, kiến nghị liên quan
đến quyền, lợi ích chính đáng của tổ chức, cá nhân theo đúng quy định của pháp
luật; giải quyết ổn định các vụ việc phức tạp ngay từ đầu, từ cơ sở; không để hình
thành “điểm nóng” gây bức xúc trong nhân dân.

c) Chuẩn bị tốt các điều kiện, phương tiện tham gia bảo đảm an ninh trật tự
trước, trong và sau Đại hội Đảng các cấp trên địa bàn thị xã.

5. Xây dựng, củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở; củng cố lực lượng làm
công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

a) Quan tâm xây dựng, nâng cao hiệu quả hoạt động lực lượng nòng cốt ở cơ
sở;  đội  ngũ chuyên trách làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ
ANTQ; thực hiện hiệu quả Đề án điều động Công an chính quy đảm nhiệm các
chức danh Công an xã gắn với việc xây dựng, củng cố lực lượng Công an xã bán
chuyên trách hiện nay.

b) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, kiến thức pháp luật cho Công
an xã bán chuyên trách, Bảo vệ dân phố, lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp,
nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới.

c) Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, đầu tư kinh phí, trang bị phương tiện
làm việc, chế độ, chính sách phù hợp với hoạt động của Công an xã, Bảo vệ dân
phố, Dân phòng. Vận dụng các chính sách an sinh xã hội để hỗ trợ giải quyết khó
khăn (chú trọng khó khăn về nhà ở) cho các lực lượng quần chúng tham gia công
tác bảo vệ ANTT ở cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ Kế hoạch này và Bảng phân công nhiệm vụ trọng tâm (kèm theo)
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các ngành, thành viên Ban Chỉ đạo 138 Thị xã, UBND các xã, phường xây dựng
Kế hoạch thực hiện phù hợp với đặc điểm tình hình, địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

Định kỳ 06 tháng (trước ngày 05/6) và 01 năm (trước ngày 05/12) gửi về
Thường trực Ban Chỉ đạo 138 thị xã (qua Công an Thị xã) hoặc đột xuất (khi có
yêu cầu) để báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã và Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh.

2. Giao Công an Thị xã tham mưu Ban Chỉ đạo 138 Thị xã theo dõi, hướng
dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; tổng hợp báo cáo tình hình, kết
quả theo quy định./.

Nơi nhận:                                                       
- BCĐ138 Tỉnh (Phòng PV05 - CAT);
- Thường trực Thị ủy, 
- Chủ tịch, các PCT/UBND Thị xã;
- Thành viên BCĐ 138 thị xã;
- UBND các xã, phường;

- Lưu: VT, NC.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Nguyễn Hùng Tráng
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BẢNG PHÂN CÔNG 
Thực hiện nhiệm vụ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2020
(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-BCĐ, ngày     /      /2020 của BCĐ 138 Thị xã)

STT Nội dung thực hiện Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp
Thời gian
thực hiện

1
Đăng ký danh hiệu, ký kết giao ước thi đua phong trào toàn dân
bảo vệ ANTQ năm 2020

Các phòng, ban,
ngành thị xã; UBND

các xã, phường
Công an Thị xã Tháng 2

2

Sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND, ngày
05/4/2017 của UBND Tỉnh về nâng cao chất lượng công tác
đảm bảo ANTT ở địa bàn các xã, thị trấn trong tỉnh Đồng Tháp,
giai đoạn 2017 - 2021.

Công an Thị xã

Ủy ban MTTQ thị xã;
Các phòng, ban,

ngành Thị xã; UBND
các xã, phường

Tháng 3

3
Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về công tác xây dựng
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Công an thị xã, Trung
tâm BDCT Thị xã

UBND các xã,
phường

Tháng 7,
tháng 10

4
Sơ kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 6
tháng đầu năm 2020.

Công an Thị xã
Các phòng, ban,

ngành Thị xã; UBND
các xã, phường

Tháng 6

5
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm “Ngày hội toàn dân bảo
vệ ANTQ” năm 2020.

Công an Thị xã

MTTQ thị xã; Các
phòng, ban, ngành
Thị xã; UBND các

xã, phường

Tháng 8

6

Tổng kết 05 năm Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 19/10/2016
của UBND Tỉnh về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây
dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới
trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2016 - 2020.

Công an Thị xã

MTTQ thị xã; Các
phòng, ban, ngành
Thị xã; UBND các

xã, phường

Tháng 11

7
Báo cáo kết quả xét công nhận khóm, ấp, xã, phường, cơ quan,
doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.

Công an Thị xã
Các phòng, ban,

ngành thị xã; UBND
các xã, phường

Tháng 11

8
Triển khai Chương trình phối hợp về tham gia phòng, chống tội
phạm, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai
đoạn 2020 - 2024.

Đoàn TNCS Hồ Chí
Minh Thị xã

Công an Thị xã
Thường
xuyên
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Duy trì các chuyên mục thông tin, phổ biến pháp luật về tuyên
truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, những mô hình,
điển hình, gương người tốt, việc tốt trong phong trào toàn dân
bảo vệ ANTQ.

Phòng Văn hóa -
Thông tin 

Các phòng, ban,
ngành Thị xã; UBND

các xã, phường

Thường
xuyên

10
Tập huấn công tác tuyên truyền, phản bác các quan điểm, tư
tưởng sai  trái  của các thế lực thù địch và bọn tội  phạm trên
Internet góp phần xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Đề nghị Ban Tuyên
giáo Thị xã

Các phòng, ban,
ngành Thị xã; UBND

các xã, phường

Thường
xuyên

11
Quản lý, kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ kinh doanh
văn hóa trên địa bàn tỉnh, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành
vi vi phạm pháp luật thuộc thẩm quyền.

Phòng Văn hóa -
Thông tin Thị xã

Công an Thị xã
Thường
xuyên

12

Nhận rộng mô hình “Hội quán”, “Tổ Nhân dân tự quản”, “Quỹ
phát triển tái hòa nhập cộng đồng”, “Camera giám sát an ninh”,
“Hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện ma túy tại cộng đồng”, “Tín đồ
PGHH đoàn kết, chung tay đảm bảo ANTT góp phần xây dựng
nông thôn mới, đô thị văn minh”,...

MTTQ thị xã; UBND
các xã, phường

Các phòng, ban,
ngành Thị xã

Thường
xuyên

13
Xây dựng, củng cố nền Quốc phòng toàn dân gắn với thế trận
ANND trong tình hình mới.

Bộ Chỉ huy Quân sự
Thị xã

Các phòng, ban,
ngành Thị xã; UBND

các xã, phường

Thường
xuyên

14

Phối hợp kiểm tra việc thực hiện Nghị định số 133/2015/NĐ-CP
của Chính phủ quy định việc phối hợp của dân quân tự vệ với
các lực lượng trong hoạt động bảo vệ biên giới, biển, đảo, bảo
vệ ANCT, TTATXH ở cơ sở,  bảo vệ và phòng,  chống cháy
rừng.

Công an, BCH Quân
sự Thị xã, Đồn Biên
phòng Bình Thạnh

UBND các xã,
phường

Thường
xuyên

15

Xây dựng thế trận Biên phòng toàn dân; tuyên truyền phong trào
toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới
quốc gia gắn với thế trận ANND trong tình hình mới; nâng chất
hoạt động của “Tổ tự quản đường biên mốc quốc giới và ANTT
biên giới”.

Đồn Biên phòng Bình
Thạnh

Ban CHQS thị xã;
Công an thị xã

Thường
xuyên

16.
Tổ chức tuyên truyền phòng, chống tội phạm, ngăn chặn tình
trạng bạo lực học đường và xây dựng các mô hình đảm bảo
ANTT trong trường học.

Phòng Giáo dục và
Đào tạo 

Đoàn TNCS Hồ Chí
Minh thị xã; Công an
thị xã, phòng Tư pháp 

Thường
xuyên
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